SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA (CCLXV) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 2

ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 3

2021, EM RIO BRANCO – AC. Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2021 4

(dois mil e vinte e um), realizou-se a Ducentésima Sexagésima Quinta (CCLXV) Sessão 5

Plenária Ordinária deste Conselho, no auditório do Conselho Regional de Medicina 6

Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, 7

Bairro Dom Giocondo, em Rio Branco - AC, onde estiveram presentes os membros da 8

Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente, 9

o Méd. Vet. Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Tesoureiro. Conselheiros: o Méd. 10

Vet. Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo, o Méd. 11

Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo, 12

Acácio Duarte Pacheco – CRMV-AC 00352-VP – Conselheiro Efetivo e o Méd. Vet. 13

Ennyelson Moraes de Souza - CRMV-AC 00185-VP – Conselheiro Suplente. I – 14

ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a 15

Ducentésima Sexagésima Quinta (CCLXV) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, que 16

teve início às 08:00 (oito) horas. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: 17

Após constatada a existência de “quórum legal”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão 18

Plenária Ordinária. Iniciou saudando os presentes ato contínuo, nomeou o Tesoureiro Alan 19

Burin Palu, a Secretario e o Conselheiro Suplente Ennyelson Moraes de Souza a Conselheiro 20

Efetivo nesta sessão, passou a palavra para o Secretário nomeado pelo Presidente Alan Burin 21

Palu, para que fizesse a leitura da pauta. Da Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: Não 22

houve. 1° Assunto: III – ORDEM DO DIA: 3.1 –Análise, apreciação, discussão e votação 23

pelo plenário do processo de Balancete no âmbito do CRMV-AC: Apreciação do 24

Balancete de agosto de 2021: estando o mesmo Aprovado Com Regularidade. Em discussão 25

e votação – Aprovado por Unanimidade. 3.2 – Análise, apreciação, discussão e votação 26

pelo plenário dos processos de Inscrição Prima Provisória de Pessoa Física no âmbito do 27

CRMV-AC: Solicitação através de requerimento de pessoa física, com fundamento no art. 5º, 28

inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: 3.4.1 - Processo nº 0161/2021 29

– Méd. Vet. Mylla França de Oliveira, Inscrição Prima Provisória de Pessoa Física, 30

recebendo o CRMV-AC nº 00533-VP. Aprovado por Unanimidade. 3.3 – Análise, 31

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de Transferência Recebida 32

de Pessoa Física: Solicitação através de requerimento de pessoa física, com fundamento no 33

art. 7º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: 3.3.1 – Processo nº 34

0162/2021 – Méd. Vet. Bárbara Souza Fantin – solicitação através do Oficio nº 030-35

2021/CRMV-AC-SG, de 17/09/2021. Transferência Recebida de Pessoa Física do CRMV-36

RO sob o nº 01755-VP, através do OF.SG.CRMV-RO Nº 197/2021, de 21 de setembro de 37

2021. Transferência Recebida de Pessoa Física, recebendo o CRMV-AC nº 00534-VP. 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

Aprovado por Unanimidade. 3.3.2 – Processo nº 0133/2021 – Méd. Vet. Ronaldo 39

Lourenço Moura – solicitação através do Oficio nº 026-2021/CRMV-AC-SG, de 40

22/07/2021. Transferência Recebida de Pessoa Física do CRMV-MG sob o nº 013311-VP, 41

através do OFICIO Nº 3470/2021/CRMV-MG, de 15 de setembro de 2021. Transferência 42

Recebida de Pessoa Física, recebendo o CRMV-AC nº 00535-VP. Aprovado por 43

Unanimidade. 3.4 - Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 44

de Transferência Concedida de Pessoa Física: 3.4.1 – Solicitação através de Oficio Nº 45

634/SR/2021, de 14/09/2021: Protocolo nº 0278/2021 de 17/09/2021 – da Méd. Vet. Soraia 46

Figueiredo de Souza Pelizzari, com a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00226-VP, encontra-47

se em dias com a tesouraria deste Conselho, para tanto conceder a Transferência de Pessoa 48

Física ao CRMV-PR, através do Oficio nº 031-2021-CRMV-AC-SG, de 20 de setembro de 49

2021. Aprovado Por Unanimidade. 3.4.2 – Solicitação através de Oficio Nº 1458/2021/SRP-50

SP, de 17/09/2021: Protocolo nº 0279/2021 de 17/09/2021 – da Méd. Vet. Thais da Silva 51

Gomes, com a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00509-VP, encontra-se em dias com a 52

tesouraria deste Conselho, para tanto conceder a Transferência de Pessoa Física ao CRMV-53

PR, através do Oficio nº 033-2021-CRMV-AC-SG, de 13 de outubro de 2021. Aprovado Por 54

Unanimidade. 3.5 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 55

de Inscrição Secundária Concedida de Pessoa Física no âmbito do CRMV-AC: 56

Solicitação do CRMV-SP, através do Oficio nº 0344/2021/SAT-SP, de 08 de setembro de 57

2021, com fundamento no art. 10º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 58

27/02/2013: 3.5.1 – Processo nº 0182/2021 – Méd. Vet. Jaiane Medeiros Vasconcelos, com 59

a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00376-VP – Inscrição Secundária Concedida de Pessoa 60

Física para CRMV-SP, através do Oficio nº 032/2021/CRMV-AC-SG de 13 de outubro de 61

2021. Aprovado Por Unanimidade. 3.6 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo 62

plenário dos processos de Conversão de Inscrição Prima Provisória para Definitiva de 63

Pessoa Física no âmbito do CRMV-AC: Solicitação através de requerimento de pessoa 64

física, com fundamento no art. 4º, inciso I e II, alíneas “e”, “f” e “g”, da Resolução nº 1041 65

do CFMV, de 27/02/2013: 3.6.1 – Processo nº 0190/2021 – Méd. Vet. Estevão Machado de 66

Souza, com a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00447-VP – Inscrição Prima Definitiva de 67

Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3.7 – Análise, apreciação, discussão e votação 68

pelo plenário do Registro de Pessoa Jurídica: Solicitação através de requerimento de pessoa 69

jurídica, com fundamento no art. 27º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 70

27/02/2013: 3.7.1 – Arisson Sombra Dos Santos, nome Fantasia Rancho Três Irmãos, tendo 71

como Responsável Técnico o Médico Veterinário Jorge Alexandre Negreiros Messias de 72

Melo - CRMV-AC 00433-VP, através da Anotação de ART de Eventos. Requereu seu registro 73

no CRMV-AC para realização de eventos agropecuários, mediante o Processo nº 0164/2021, 74

após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e 75

aprovou, recebendo “Ad Referendum” pelo Presidente o CRMV-AC n. º 00725-PJ, em 20 de 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

setembro de 2021. Aprovado por unanimidade. 3.7.2 – J.L.Foli, nome fantasia Casa & 77

Roça, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário Arquilandes de Oliveira Costa 78

- CRMV-AC 00450-VP, através da Anotação de ART. Requereu seu registro no CRMV-AC, 79

mediante o Processo nº 0160/2021, após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de 80

documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo “Ad Referendum” pelo Presidente o 81

CRMV-AC n. º 00726-PJ, em 20 de setembro de 2021. Aprovado por unanimidade.  3.7.3 82

– Agrofe Ltda., nome fantasia Agrofe, tendo como Responsável Técnico o Médico 83

Veterinário Edson Roberto Dias Motta - CRMV-AC 00081-VP, através da Anotação de ART. 84

Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0177/2021, após análises, 85

obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, 86

recebendo o CRMV-AC n. º 00728-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.7.4 – B. M. Silva 87

Eireli, nome fantasia Digraos Mix, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário 88

Evilázio Teixeira Lima Júnior - CRMV-AC 00327-VP, através da Anotação de ART. 89

Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0159/2021, após análises, 90

obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, 91

recebendo o CRMV-AC n. º 00729-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.8 – Análise, 92

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de Apreciação do 93

Planejamento Estratégico para o Exercício de 2022 no âmbito do CRMV-AC: Apreciação 94

do Planejamento Estratégico para o Exercício de 2022: estando os mesmos Aprovados Com 95

Regularidade. Em discussão e votação – Aprovado Por Unanimidade. 3.9 – Análise, 96

apreciação, discussão e votação pelo plenário do processo de Apreciação da Proposta 97

Orçamentária para o Exercício de 2022 no âmbito do CRMV-AC: Apreciação da Proposta 98

Orçamentária para o Exercício de 2022: estando os mesmos Aprovados Com Regularidade. 99

Em discussão e votação – Aprovado Por Unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada mais 100

havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros, diretores e conselheiros, 101

e eu, Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Secretário nomeado pelo Presidente, lavrei 102

a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco - 103

Acre, trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um.  104

___________________________________________________________________ 105

Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente 106

 ___________________________________________________________________ 107

Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Tesoureiro 108

 ___________________________________________________________________ 109

Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo 110

___________________________________________________________________ 111

Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo 112

___________________________________________________________________ 113

Acácio Duarte Pacheco – CRMV-AC 00352-VP – Conselheiro Efetivo 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

 Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco-AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

__________________________________________________________________ 115

Ennyelson Moraes de Souza – CRMV-AC 00185-VP – Conselheiro Suplente 116